socioambientais, já a queda ocorrida no ano de 2012 não foi exposta de maneira clara pela 

administração da empresa. Mas os colaboradores do setor administrativo informaram que o 

empenho empresarial vem ocorrendo de forma continuada. Entre os anos de 2007 a 2010 a 

empresa creditou-se do valor de R$190.963,28 (Cento e noventa mil e novecentos e sessenta e 

três reais e vinte e oito centavos), valor este que foi mais do que o suficiente para as ações 

implementadas e a conscientização dos empregados e da alta direção. 

“Em função da elevada participação de energia renovável na matriz energética 

brasileira, pela geração de eletricidade a partir de hidrelétricas, pelo uso de álcool no